

Số: 20/BC-CD-TTND

Hạ Long, ngày 10 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG BAN THANH TRA NHÂN DÂN NHIỆM KỲ 2022-2024 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM KỲ 2024-2026

Căn cứ kế hoạch hoạt động của BCH công đoàn trường PT DTNT Tỉnh nhiệm kỳ 2023 – 2028; Căn cứ theo kế hoạch hoạt động của Ban thanh tra nhân dân (TTND) trường PT DTNT Tỉnh nhiệm kỳ 2022 – 2024 Tỉnh; Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Ban TTND trường PT DTNT THCS & THPT Tỉnh Quảng Ninh báo cáo lại kết quả hoạt động nhiệm kỳ 2022 – 2024 như sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Ban Thanh tra nhân dân trường PTDT NT THCS và THPT Tỉnh Quảng Ninh nhiệm kỳ 2022-2024 được kiện toàn tại hội nghị NG- CBQL-NLĐ vào tháng 10/2022. Cơ cấu Ban thanh tra gồm 03 thành viên:

- Đ/c Phạm Thị Thu Thủy (Tổ trưởng Công đoàn tổ Tự nhiên) – Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thị Minh Hải (Tổ trưởng tổ Văn phòng - Giáo vụ) – Ủy viên
- Đ/c Hà Hồng Huệ (Giáo viên tổ Xã hội) – Ủy viên

Sau khi kiện toàn, được sự quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi của Chi bộ Đảng và BCH Công đoàn trường; cùng sự phối hợp trực tiếp của các Tổ chuyên môn, Tổ công tác; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Ban TTND gồm 3 thành viên được phân công nhiệm vụ và đã có những hoạt động hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ, cụ thể:

- Đ/c Phạm Thị Thu Thủy - Trưởng Ban Thanh tra nhân dân:
 - + Phụ trách chung.
 - + Giám sát các vấn đề công khai trong nhà trường.
 - + Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách cho CB, NG, NLĐ Tổ Chuyên môn.
 - + Giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn của Tổ Chuyên môn trong nhà trường.
 - + Lập kế hoạch hoạt động năm, nhiệm kì và làm báo cáo hàng quý, hàng năm.
 - + Tổng hợp tình hình, làm báo cáo.
- Đ/c Hà Hồng Huệ – Thành viên:
 - + Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách cho CB, NG, NLĐ của Tổ Quản trị - Đời sống và học sinh trong nhà trường.
 - + Tổng hợp tình hình, phản ánh báo cáo về thực hiện quy chế chuyên môn của Tổ Quản trị - Đời sống.
- Đ/c Nguyễn Thị Minh Hải – Thành viên:
 - + Thư ký

+ Giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế, những nội dung đã được nghị quyết hội nghị NG-CBQL - NLD thông qua.

+ Giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

+ Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách của CB, NG, NLD của Tổ Văn phòng - Giáo vụ và của học sinh.

+ Tổng hợp tình hình, phản ánh báo cáo về thực hiện quy chế chuyên môn của Tổ Văn phòng – Giáo vụ.

B. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG BAN THANH TRA NHÂN DÂN NHIỆM KỲ 2022-2024

I. Kết quả hoạt động của Ban TTND nhiệm kỳ 2020-2022

Trong nhiệm kỳ 2022-2024, Ban TTND đã căn cứ Nghị quyết Hội nghị NG-CBQL-NLD; được sự chỉ đạo của Ban chấp hành Công đoàn; căn cứ nội quy, quy chế làm việc, Ban TTND đã xây dựng kế hoạch, chương trình làm việc và đạt được kết quả như sau:

1. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị NG-CBQL-NLD

Ban TTND đã giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị NG-CBQL-NLD tại năm học 2022-2023, 2023-2024 đề ra: KH về triển khai toàn diện nhiệm vụ giáo dục, Quy định về tổ chức bộ máy và tổ chức hoạt động nhà trường, Quy chế đánh giá xếp loại thi đua, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của trong nhà trường, Quy tắc ứng xử văn hóa trường học, Thông báo quy trình các mẫu giấy thanh toán, Các văn bản hướng dẫn khác của nhà trường.

Các quy chế và nghị quyết đề ra trong Hội nghị NG-CBQL-NLD năm học 2022-2023 và 2023-2024 đã được biểu quyết thống nhất thực hiện và được thực hiện thường xuyên và nghiêm túc trong cả năm học.

Phân công nhiệm vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường và không có trường hợp nào phân công trái chuyên môn nghiệp vụ, không có ai thắc mắc kiến nghị gì.

2. Giám sát thực hiện chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ năm học của nhà trường

- Ban lãnh đạo trường trong năm học 2022-2023 và 2023-2024 đã thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục tư tưởng chính trị, pháp luật của Đảng và Nhà nước đầy đủ, kịp thời đến toàn thể CB, GV, NV, HS trong nhà trường. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong cơ quan và cộng đồng được thực hiện tốt.

- Triển khai đầy đủ, kịp thời kế hoạch, nhiệm vụ năm học để cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện yêu cầu giáo dục có hiệu quả theo đúng chỉ đạo của ngành, đặc biệt là việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, các cuộc vận động và các phong trào thi đua.

- Toàn thể CB, GV, NV thực hiện đúng các quy định của cơ quan. 100% CB, GV, NV của nhà trường thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, các chỉ thị nghị quyết của Đảng. Các CB, GV, NV có phẩm chất đạo đức tốt; quan hệ đúng mực với phụ huynh, học sinh và nhân dân nơi cư trú; có tinh thần trách nhiệm và đoàn kết nội bộ cao; có lối sống chuẩn mực của người giáo viên nhân dân. Trong các năm học 2022– 2023 và 2023-2024 không có CB, GV, NV và HS vi phạm pháp luật.

3. Giám sát việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước, sử dụng các quỹ, chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản; việc thực hiện công khai

theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước trong nhà trường trong năm học 2022-2023 và 2023-2024 đảm bảo công khai, đúng quy định, đúng mục đích và không phát hiện có sự vi phạm nguyên tắc tài chính trong nhà trường.

+ Việc chi trả lương cho CB, GV, NV và chế độ cho HS: được thực hiện đầy đủ, kịp thời, có niêm yết công khai theo quy định.

+ Việc quản lý và sử dụng tài sản đúng quy định, cuối năm có thực hiện kiểm kê tài sản.

+ Việc sử dụng tài sản công được thực hiện đúng theo hướng dẫn.

+ Tháng 11/2023 nhà trường thực hiện sáp nhập và chuyển sang địa điểm mới vào tháng 8/2024 đều thực hiện theo đúng hướng dẫn, quy định, quy trình.

- Các năm học 2022-2023 và 2023-2024 việc thực hiện công khai theo Thông tư số 36/2017/TT- BGDĐT thực hiện đúng và đủ: Đã công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế; Công khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục (Cơ sở vật chất, Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên) theo các biểu mẫu 09, 10, 11, 12,... theo HD của TT36; Công khai chính sách học bổng và kết quả thực hiện trong từng năm học bằng hình thức phổ biến công khai cho các bậc phụ huynh trong cuộc họp cha mẹ học sinh.

4. Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường

- Thực hiện yêu cầu dân chủ hóa trong trường học, thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy. Nhà trường, tổ chuyên môn đã phối hợp chặt chẽ với tổ chức công đoàn tổ chức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên xây dựng các quy chế hoạt động, đồng thời thông qua các quy chế để 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thảo luận đóng góp ý kiến để đưa vào nghị quyết và thực hiện nghiêm túc có hiệu quả trong nhà trường.

- Các hoạt động của học sinh: đầu các năm học 2022-2023, 2023-2024, học sinh đã được học và ghi chép nội quy của nhà trường; kí cam kết và thực hiện tốt an toàn giao thông; nghiêm túc thực hiện công tác tuyên truyền và phòng chống dịch bệnh mùa; kiểm tra thường xuyên việc thực hiện nếp sống văn minh, an ninh học đường.

- Các hoạt động của nhân viên: các quy định đều được phổ biến, hầu hết nắm được và thực hiện nghiêm túc. Đối với tổ QTĐS: công tác vệ sinh bếp ăn, phòng ăn, lịch làm việc, việc thực hiện kiểm thực 3 bước, niêm phong và lưu mẫu theo quy định.

- Việc thực hiện quy định ra vào trường: Toàn thể CB, GV, NV và HS đều chấp hành nghiêm túc nội quy, quy định

- Kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh và giáo viên, nhân viên: được thực hiện đều đặn, nghiêm túc.

5. Giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách của người lao động

- Ban TTND đã thường xuyên theo dõi giám sát thông tin về việc thực hiện các chế độ chính sách của người lao động và học sinh. Công tác chăm lo đời sống và bảo vệ lợi ích, hợp pháp, chính đáng của CB, GV, NV, HS trong nhà trường được quan tâm, giải quyết kịp thời, đúng, đủ các chế độ chính sách. Không có bất cứ phản ảnh nào về việc thực hiện các chế độ chính sách cho người lao động và HS.

+ Tiền lương, tiền thưởng, công tác phí được chi trả kịp thời, đúng, đủ theo quy định.

- + Giải quyết đủ các chế độ bảo hiểm ốm đau, thai sản,....
- + Việc nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, nâng phụ cấp thâm niên nghề, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung cán bộ, giáo viên thực hiện kịp thời, đúng quy định, chính xác.
- + Việc nộp bảo hiểm xã hội cho CB, GV, NV trong nhà trường: Thực hiện đầy đủ đóng các loại bảo hiểm: BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ - BNN.
- + Công tác tuyển sinh, thông báo tuyển dụng, ký kết và thực hiện hợp đồng lao động: thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định và đảm bảo khách quan.
- + Thực hiện tốt việc chi trả chế độ chính sách cho học sinh: chế độ của học sinh được chi trả đầy đủ, đúng quy định.
- + Việc thực hiện thầu và ký hợp đồng với các đơn vị cung cấp lương thực thực phẩm, văn phòng phẩm cho học sinh đảm bảo đúng quy trình, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả cao, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm bếp ăn. Thực đơn, giá tiền các món ăn hàng ngày được niêm yết công khai tại nhà ăn của học sinh. Đảm bảo chế độ ăn của học sinh theo quy định của nhà nước.
- + Về công tác ATTP: có kế hoạch, đủ hồ sơ, thực hiện theo quy định đảm bảo đúng quy trình, công khai, minh bạch. Hàng ngày thực hiện tốt công tác vệ sinh bếp ăn, phòng ăn, lịch làm việc, việc thực hiện kiểm thực 3 bước, niêm phong và lưu mẫu theo quy định, công khai tại nhà ăn, đảm bảo ATTP cho bữa ăn của học sinh.
- + Công tác y tế học đường: có kế hoạch, có đủ hồ sơ và thực hiện nghiêm túc theo quy định. Học sinh được khám và có xác nhận của trạm y tế phường Hồng Hải vào đầu năm học, được lập hồ sơ khám và theo dõi sức khỏe trong trường.

6. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Trong năm học 2022 – 2023 và 2023-2024 Ban Thanh tra nhân dân không nhận được kiến nghị bằng văn bản cũng như đơn thư khiếu nại, tố cáo nào của người lao động trong cơ quan, của phụ huynh và học sinh.

- Ban TTND và CĐ nhà trường đã giải quyết tốt các vướng mắc về tư tưởng của CB, GV, NV nên đã tạo được sự đồng thuận, đoàn kết phối hợp tốt trong công tác.

7. Những việc khác theo quy định của pháp luật.

Công tác xây dựng tổ chức công đoàn và các công tác khác như: công tác xã hội, từ thiện, hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ, ... thực hiện nghiêm túc và đạt kết quả tốt.

II. Đánh giá chung

1. Thuận lợi:

- Được sự chỉ đạo sát sao của BCH công đoàn và được sự tạo điều kiện của BGH nên việc thực hiện nhiệm vụ của Ban TTND đạt hiệu quả.

- Thành viên có nhiều nhiệt huyết, trách nhiệm công việc nên hiệu quả và chất lượng công việc là khá tốt.

2. Tồn tại, hạn chế

Ban Thanh tra nhân dân hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm nên thời gian dành cho hoạt động của Ban thanh tra nhân dân còn hạn chế.

1. Đánh giá chung

- Các đ/c Cán bộ quản lý, cán bộ giáo viên, nhân viên, các tổ chức trong nhà trường đã thực hiện tốt các chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước. Không có sai phạm trong việc thực hiện các quy chế và Nghị quyết của hội nghị NG – CBQL - NLD đề ra.

- Việc thực hiện các chế độ tài chính, việc thực hiện thu chi tài chính và đảm bảo việc thực hiện đầy đủ chế độ chính sách của người lao động, học bổng của học sinh.

- Trong năm học 2023-2024, nhà trường thực hiện việc sáp nhập và chuyển sang địa điểm mới, mặc dù gặp nhiều vướng mắc, khó khăn nhưng Ban lãnh đạo cũng như các CBGVNV trong nhà trường đều rất ổn định về tư tưởng, không những các hoạt động chuyên môn, giáo dục của nhà trường thực hiện đầy đủ theo quy định mà còn nhà trường còn đạt được kết quả cao trong kết quả dạy và học cũng như chăm sóc và nuôi dưỡng học sinh.

- Ban TTND và CĐ nhà trường đã giải quyết tốt các vướng mắc về tư tưởng của CB, GV, NV nên đã tạo được sự đoàn kết, phối hợp tốt trong công tác.

C. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NHIỆM KỲ 2024 – 2026

1. Phương hướng, nhiệm vụ

Phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn và nghĩa vụ của Ban TTND nhằm đảm bảo kỷ cương, nguyên tắc trong nhà trường và mọi quyền lợi của cán bộ, giáo viên, nhân viên tạo điều kiện cho mọi tổ chức trong nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học và giữ vững các thành tích đã đạt được trong nhiều năm trước, Ban TTND dự thảo phương hướng hoạt động nhiệm kỳ 2024-2026 như sau:

(1). Tiếp tục kiểm tra giám sát việc thực hiện các quy chế và nghị quyết mà hội nghị NG-CBQL-NLD đề ra trong nhà trường.

(2). Tiếp tục kiểm tra giám sát việc phổ biến và thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong nhà trường.

(3). Kiểm tra giám sát các nội dung công khai trong cơ sở giáo dục có sử dụng nguồn ngân sách nhà nước theo Thông tư 09/20124/TT-BGDĐT (thay thế TT36/2017/TT-BGDĐT từ ngày 19/7/2024).

(4). Tiếp tục giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường.

(5). Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách của người lao động.

(6). Theo dõi và nắm bắt kịp thời các thông tin cần thiết trong công tác giám sát, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc sự chỉ đạo của tổ chức CĐ cơ sở, của cấp trên. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại tố cáo theo đúng thẩm quyền và trách nhiệm quyền hạn, đảm bảo dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm.

(7). Tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa vai trò giám sát, tham mưu việc thực hiện các qui chế dân chủ, qui chế phối hợp, qui chế làm việc và đề xuất các công việc với BCH công đoàn, với lãnh đạo cấp trên.

2. Chỉ tiêu phấn đấu

100% thành viên Ban thanh tra nhân dân nhiệm kỳ mới tiếp tục nghiên cứu học tập Nghị quyết của Đảng, chủ trương chính sách của Nhà nước. Nghị quyết công đoàn các cấp để xây dựng kế hoạch, triển khai nhiệm vụ đúng chức năng, nhiệm vụ và phù hợp tình hình thực tế của đơn vị.

Thực hiện đúng, đủ nhiệm vụ đã đề ra một cách nghiêm túc, hiệu quả, xử lý dứt điểm những tồn tại, đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có).

3. Giải pháp

- Tích cực tham gia xây dựng Đảng, bảo vệ cơ quan, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Cấp ủy, Công đoàn và nhiệm vụ năm học đề ra

- Tích cực, chủ động phối hợp với các Tổ chuyên môn, tổ công tác, Đoàn thanh niên để thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, Quy chế phối hợp giữa chuyên môn với công đoàn, Quy chế chi tiêu nội bộ. Đấu tranh chống quan liêu, lãng phí và các tệ nạn xã hội..

- Tích cực tham gia các hoạt động và phối hợp phát động các phong trào thi đua của đơn vị.

- Tham gia tập huấn về công tác TTND (nếu có)

Trên đây là bản báo cáo tổng kết hoạt động của Ban thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2022-2024 và phương hướng hoạt động nhiệm kỳ 2024 – 2026. Ban thanh tra nhân dân trường PTĐTNT THCS & THPT Tỉnh Quảng Ninh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Chi ủy;
- Ban giám hiệu;
- BCH Công đoàn;
- Các tổ CM, tổ công tác;
- Lưu: HS TTND.

**TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS
CHỦ TỊCH**



Lê Thị Quế Ly

**TM. BAN TTND
TRƯỞNG BAN**

Phạm Thị Thu Thủy